
09/04/2024, 13:37 SEI/SEAD - 25027531 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=28949888&infra_siste… 1/2

Termo de Dispensa de Licitação nº 1/2024/EMPROTUR - GER ADM/EMPROTUR - DAF/EMPROTUR - PRES

 

  

PROCESSO Nº: 12610010.000009/2024-13

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta
Dispensa, não resolvidas pelos meios administra�vos.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de auditoria contábil independente das
demonstrações contábeis do exercício 2023, mais precisamente a elaboração das demonstrações contábeis, e,
no ano passado foi recomendação do Conselho fiscal a contratação de trabalhos de Auditoria contábil, assim
como determina o art. 176 da Lei 6.404/76 e Inc. I ao V, parágrafo 1º da Lei das Sociedades Anônimas, que
servirão a EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA – EMPROTUR

DA EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS: Visando prezar pela organização e governança, faz-se necessário, conforme
estabelecido o art. 176 da Lei 6.404/76 e Inc. I ao V, parágrafo 1º da Lei das Sociedades Anônimas, a
contratação de empresa de auditoria independente a fim de podermos obter o relatório sobre as
demonstrações contábeis e financeiras rela�vo ao exercício de 2023 sobretudo em relação à verificação sobre a
conformidade dos processos que estão sendo desenvolvidos em nossa empresa.

DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO: Fica designado a empregada pública Adriana Margareth Carvalho, matrícula
214.787-4.

DA VIGÊNCIA O prazo de vigência do presente contrato é da data de sua publicação, quando entrará em vigor,
vigendo por 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado, por iguais períodos, se do interesse da administração,
de acordo com o permissivo legal da Lei 13.303/2016.

DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA/VALOR

De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2024, o
valor Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.

Projeto a�vidade: 298401- Manutenção e Funcionamento

Elemento de Despesa: 33.90.35.02 - Auditoria Externa

Fonte de Recurso: 500- Recursos não vinculados a impostos

DO VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

DO FUNDAMENTO LEGAL: MINISTRATIVO. LICITAÇÃO. DISPENSA. DESPESA Regularmente prevista.
POSSIBILIDADE. Inciso II do art. 29 da Lei Federal n.º 13.303 de 30 de junho de 2016

CONTRATANTE: EMPROTUR – CNPJ 10.202.792/0001-30.

CONTRATADA: CNPJ/MF sob o nº 11.254.307/0001-35

Natal/RN, 04 de Março de 2024
 

Molga de Araújo Dias Freire
Diretora Vice Presidente da Emprotur

 

Documento assinado eletronicamente por MOLGA DE ARAUJO DIAS FREIRE, Diretora Vice-Presidente, em
04/03/2024, às 19:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf


09/04/2024, 13:37 SEI/SEAD - 25027531 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=28949888&infra_siste… 2/2

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 25027531 e o código CRC C7BEEBE7.

Referência: Processo nº 12610010.000009/2024-13 SEI nº 25027531

http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0



	001_
	001_doe

